
2018 학년도

정산중학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.02.13)

(2차추경예산)

정산중학교



정산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-13 예산액 228,175,000

2018학년도 정산중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입 ·세출 각각 223,364,000원을 "세입 ·세출 각각 228,175,000원으로 한다.

발행일 : 2019-02-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정산중학교 (단위 : 천원)

추경2회 228,175 223,364 4,811 2.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,950 6,144 2.6

학생복지/교육격차 해소 -86 23,444 10.2

기본적 교육활동 -5,780 53,626 23.5

선택적 교육활동 -4,350 21,120 9.2

교육활동 지원 14,950 49,564 21.7

학교 일반운영 2,027 74,277 32.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,202 190,467 83.4

이전수입 기타이전수입 0 14,000 6.1

자체수입 학부모부담수입 514 14,373 6.2

자체수입 행정활동수입 95 335 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,000 3.9
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 204,467 200,265 4,202

1.교육비특별회계이전수입 190,467 186,265 4,202

1.교육비특별회계전입금수입 190,467 186,265 4,202

1.학교회계전입금 190,467 186,265 4,202

1.학교운영비전입금 143,592 143,592 0

2.목적사업비전입금 46,875 42,673 4,202
(성립전)시설관리업무지원 : (19,971,000원 × 

1교) - 15,839,000원 =
4,132,000

(성립전)순회교사여비 : 70,000원 × 1교 = 70,000

2.기타이전수입 14,000 14,000 0

1.민간이전수입 14,000 14,000 0

1.기타지원금 14,000 14,000 0

1.기타지원금 14,000 14,000 0

2.자체수입 14,708 14,099 609

1.학부모부담수입 14,373 13,859 514

1.수익자부담수입 14,373 13,859 514

1.급식비 7,873 7,359 514

1.급식비 7,873 7,359 514 교직원급식비 : 6,175,000원-5,888,000원= 287,000

교직원우유급식비 : 1,698,000원-1,471,000원= 227,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

2.행정활동수입 335 240 95

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.보증금회수 45 0 45

1.보증금회수 45 0 45

1.보증금회수 45 0 45 보증금회수 : 45,000원×1회= 45,000

3.기타행정활동수입 260 210 50

1.이자수입 198 180 18
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 198 180 18 정기예금이자수입 : 198,000원-180,000원= 18,000

2.기타행정활동수입 62 30 32

1.기타행정활동수입 62 30 32 기타행정활동수입 : 62,000원 - 30,000원 = 32,000

3.기타수입 9,000 9,000 0

1.전년도이월금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

1.순세계잉여금 9,000 9,000 0

세입합계 228,175 223,364 4,811

2 발행일 : 2019-02-14



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,144 8,094 -1,950

1.기타 교직원보수 2,804 2,804 0

1.교직원대체인건비 2,804 2,804 0

1.기간제교원 성과상여금 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0   

2.기간제교원 맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 3,340 5,290 -1,950

1.교직원연수 1,750 2,750 -1,000

1.교직원연수 1,750 2,750 -1,000

1.일반수용비 1,750 2,750 -1,000 직무연수경비  350,000원-1,350,000원= -1,000,000

2.교직원복지 1,590 2,540 -950

1.교직원워크숍 770 1,520 -750

1.일반수용비 50 800 -750 워크숍차량비  0원- 750,000원= -750,000

2.일반업무추진비 720 720 0   

2.교직원동아리 820 1,020 -200

1.운영수당 100 300 -200 강사비  100,000원- 300,000원= -200,000

2.교직원복지비 720 720 0   

2.학생복지/교육격차 해소 23,444 23,530 -86

1.급식 관리 7,873 7,359 514

1.학교급식운영 7,873 7,359 514

1.비조리교급식비 6,175 5,888 287

1.전출금 6,175 5,888 287
비조리교급식비전출  6,175,000원

-5,888,000원=
287,000

2.우유급식비 1,698 1,471 227

1.우유대금 1,698 1,471 227
급식용우유대금  1,698,000원-1,471,000원

=
227,000

2.보건 관리 4,252 4,852 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,392 1,992 -600

1.보건실운영 210 410 -200
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 210 210 0   

2.비품구입비 0 200 -200 보건실기구확충  0원-200,000원= -200,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비 및 치료비  0원-100,000원

=
-100,000

3.학생및교직원 성폭력 예방교육 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 성폭력 예방교육  0원-300,000원= -300,000

4.학생건강검사 182 182 0

1.학생복지비 182 182 0   

5.[국고]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 800 800 0   

2.학교환경위생관리 2,860 2,860 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.먹는물관리 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0   

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

3.교육격차 해소 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.농어촌방과후학교지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0   

4.학생복지 4,819 4,819 0

1.학생복지운영 4,819 4,819 0

1.졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0   

2.학생교복구입 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생체육복구입 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0   

4.교과용도서구입 2,639 2,639 0

1.교육운영비 2,639 2,639 0   

3.기본적 교육활동 53,626 59,406 -5,780

1.교과 활동 20,186 25,466 -5,280

1.교과활동지원 9,626 10,656 -1,030

1.교수학습지원 1,056 1,656 -600

1.교육운영비 1,056 1,656 -600 EBS 교재  15,850원 - 615,850원= -600,000

2.기초학력지도 4,300 4,800 -500

1.운영수당 4,000 4,200 -200
학습부진학생지도수당  40,000원-240,000

원=
-200,000

2.교육운영비 300 600 -300 교재구입  61,570원-361,570원= -300,000

3.순회교사운영 4,270 4,200 70

1.여비 3,070 3,000 70
(성립전)순회교사여비  3,070,000원

-3,000,000원=
70,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0   

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0   

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.과학교과활동 5,620 7,120 -1,500

1.기술가정교과운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 540 540 0   

2.학습준비물 620 620 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학교과운영 4,460 5,960 -1,500

1.교육운영비 4,460 5,960 -1,500 과학행사물품구입  0원-1,500,000원= -1,500,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.학습준비물 1,000 1,000 0   

2.스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

7.예술교과활동 100 1,400 -1,300

1.교과운영 100 1,400 -1,300

1.교육운영비 100 1,400 -1,300 미술교육활동용품  40,000원-740,000원= -700,000

음악교육활동용품  0원-600,000원= -600,000

8.외국어교과활동 390 840 -450

1.교과운영 390 840 -450

1.교육운영비 390 840 -450 영어교육용품  31,550원-481,550원= -450,000

9.선택교과활동 50 50 0

1.한문교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0   

10.특수교육교과활동 0 1,000 -1,000

1.특수교육교과운영 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 400 -400 특수교육강사비  0원-400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 600 -600 교육용품  0원-400,000원= -400,000

체험활동비  0원-200,000원= -200,000

2.창의적 체험활동 28,440 28,940 -500

1.자율활동 6,390 6,890 -500

1.경시대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
경시대회출전용품,출전경비  0원-200,000

원=
-200,000

2.체육대회 300 300 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0   

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0   

4.학생행사비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0   

5.학생회활동지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0   

6.학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

7.인권교육운영 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인권교육외부강사비  0원-300,000원= -300,000

8.정읍특색교육과정운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,140 1,140 0   

2.교육운영비 2,560 2,560 0   

2.현장체험학습활동 20,300 20,300 0

1.해외현장체험학습 13,200 13,200 0

1.여비 2,400 2,400 0   

2.교육운영비 10,800 10,800 0   

2.현장학습 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0   

3.수련활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0   

3.동아리활동 100 100 0

1.동아리활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.봉사활동 100 100 0

1.교내봉사활동 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.진로활동 1,550 1,550 0

1.자기이해활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0   

3.자유학기 활동 5,000 5,000 0

1.자유학기제활동 5,000 5,000 0

1.진로직업탐색및체험 3,450 3,450 0

1.운영수당 480 480 0   

2.교육운영비 2,970 2,970 0   

2.주제선택프로그램 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

3.예술체육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

4.동아리활동및기타경비 450 450 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.목적사업업무추진비 250 250 0   

4.선택적 교육활동 21,120 25,470 -4,350

1.방과후학교 운영 15,120 18,520 -3,400

1.방과후학교운영 15,120 18,520 -3,400

1.교과프로그램 6,800 9,000 -2,200

1.운영수당 6,800 9,000 -2,200 강사비  14,000원-2,214,000원= -2,200,000

2.특기적성교육 8,320 9,520 -1,200

1.운영수당 7,980 8,520 -540 강사비  76,000원-616,000원= -540,000

2.교육운영비 340 1,000 -660 수업용품등  1,900원-661,900원= -660,000

2.독서활동 4,500 5,450 -950

1.독서활동운영 4,500 5,450 -950

1.독서활성화지원 4,500 5,450 -950

1.운영수당 0 500 -500 독서교육 외부강사비  0원-500,000원= -500,000

2.교육운영비 300 750 -450 도서실물품구입  0원-450,000원= -450,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.도서구입비 4,200 4,200 0   

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.교육활동 지원 49,564 34,614 14,950

1.교무업무 운영 2,970 4,820 -1,850

1.교무학사운영 2,970 4,820 -1,850

1.교무학사운영 900 1,750 -850

1.일반수용비 150 300 -150 현황판교체  10,000원-160,000원= -150,000

2.교육운영비 750 1,450 -700
교육계획서 및 학교요람  25,000원

-725,000원=
-700,000

2.교육활동홍보 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500 학교통신 제작  0원-500,000원= -500,000

3.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

4.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

6.환경정리 100 600 -500

1.일반수용비 100 600 -500
교실환경정리용품구입  100,000원-600,000

원=
-500,000

7.교육과정평가 270 270 0

1.교육운영비 30 30 0   

2.일반업무추진비 240 240 0   

2.생활지도운영 501 801 -300

1.학교폭력예방 501 801 -300

1.학교폭력예방교육 501 801 -300

1.교육운영비 360 660 -300 학교폭력외부강사비  0원-300,000원= -300,000
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사업
경정

예산액
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비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.도서구입비 141 141 0   

3.학습지원실 운영 9,840 10,340 -500

1.방송실운영 600 900 -300

1.방송실운영 600 900 -300

1.교육운영비 100 400 -300 방송장비수리  17,540원-317,540원= -300,000

2.비품구입비 500 500 0   

2.정보화실운영 9,240 9,240 0

1.학교정보화지원 9,240 9,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0   

2.비품구입비 6,000 6,000 0   

3.기타 학습지원실 운영 0 200 -200

1.가사실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 가사실정비용품  0원-200,000원= -200,000

4.교육여건 개선 36,253 18,653 17,600

1.교육환경개선 36,253 18,653 17,600

1.각종비품구입 19,100 1,500 17,600

1.비품구입비 19,100 1,500 17,600
교실및기타비품구입  17,706,000원

-106,000원=
17,600,000

2.소규모공사 17,153 17,153 0

1.일반수용비 17,153 17,153 0   

6.학교 일반운영 74,277 72,250 2,027

1.학교기관 운영 20,207 18,707 1,500

1.부서기본운영 20,095 18,395 1,700

1.교무실운영 3,850 5,850 -2,000

1.일반수용비 600 600 0   

2.여비 2,800 4,800 -2,000 관내외출장여비  466,000원-2,466,000원= -2,000,000

3.일반업무추진비 450 450 0   

2.교장실운영 5,350 5,350 0

1.여비 1,200 1,200 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0   

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

3.행정실운영 10,895 7,195 3,700

1.일반수용비 2,380 2,380 0   

2.기타공공요금 45 45 0   

3.여비 2,380 2,880 -500 관내외출장여비  253,630-753,630원= -500,000

4.일반업무추진비 1,190 1,190 0   

5.비품구입비 4,900 700 4,200 관리실비품구입  4,603,410원-403,410원= 4,200,000

2.행정지원인력운용 112 312 -200

1.교무실무사인건비 112 312 -200

1.무기계약직원인건비 112 312 -200 시간외근무수당  19,300원-219,300원= -200,000

2.시설 장비 유지 51,560 51,033 527

1.학교시설장비유지 51,560 51,033 527

1.공공요금및제세공과금 12,112 12,112 0

1.전기요금 6,720 6,720 0   

2.상하수도료 300 300 0   

3.기타공공요금 5,092 5,092 0   

2.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0   

3.시설관리용역 11,406 13,206 -1,800

1.일반수용비 11,406 13,206 -1,800
학교시설관리원용역료  37,910원

-1,837,910원=
-1,800,000

4.시설일반관리 5,715 7,520 -1,805

1.일반수용비 5,715 7,520 -1,805 화분및화훼관리  0원-500,000원= -500,000

수목관리  0원-1,000,000원= -1,000,000

시설소모품구입비  2,095,000원 - 

2,000,000원=
95,000

급식실정비  700원-400,700원= -400,000

5.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0   
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사업
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.화장실관리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0   

7.시설관리원인건비 14,763 10,631 4,132

1.무기계약직원인건비 13,056 9,524 3,532
(성립전)무기계약직원인건비  12,056,000

원- 9,024,000원 =
3,032,000

(성립전)명절휴가비  1,000,000원 - 

500,000원 =
500,000

2.맞춤형복지비 200 200 0   

3.무기계약직원법정부

담금
1,507 907 600

(성립전)법정부담금  1,507,000원-907,000

원=
600,000

3.학교운영 협력 2,510 2,510 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0   

2.일반업무추진비 600 600 0   

2.학부모협력 1,670 1,670 0

1.학부모교육 1,670 1,670 0

1.일반수용비 720 720 0   

2.운영수당 400 400 0   

3.여비 100 100 0   

4.일반업무추진비 450 450 0   

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 228,175 223,364 4,811
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